
    ا لجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

          والبحث العلميوزارة التعليم العالي 

     MINISTÈRE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

         

 
 
 

 

 
 

 
 

 

N° d’ordre : 64/D3C/2022 

N° de série : 01/MB/2022 

Thèse 

Présentée pour l’obtention 

Du Diplôme de Doctorat 3ème cycle 

En Microbiologie générale et appliquée 

Par 

BOUFERCHA Oumeima  

Thème  
 

 

Capacité des actinobactéries isolées à partir des stations d’épuration des 

eaux usées ainsi que Labrys portucalensis F11 à dégrader certains 

pesticides 

 

 

             Soutenue le : 13/07/22  

Membres de jury:  

Président :               Mr. KITOUNI Mahmoud                   Professeur U. Frères Mentouri-Constantine1 
[...]
peuvent être bien adaptées à l'inoculation du sol en raison de leur mode de croissance 

mycélien, leur taux de croissance relativement rapide, colonisation de substrats semi-sélectifs, 

et leur capacité à être manipulés génétiquement (Shelton et al., 1996). Différentes souches de 

Streptomyces ont la capacité de dégrader plusieurs classes de pesticides, y compris les 

organochlorés, organophosphoré, carbamates, pyréthroïdes et atrazine, etc. Par exemple, dans 

une étude réalisée par Chen et al., (2011), une souche identifiée comme étant Streptomyces 

aureus HP-S-01 a été capable de dégrader la deltaméthrine et son principal produit 

d'hydrolyse ; le 3-phénoxybenzaldéhyde, a été oxydé pour former du 2-hydroxy-4- méthoxy 

benzophénone, ce qui entraîne sa détoxification. La souche HPS-01 s'est également avérée 

très efficace dans la dégradation d'autres pyréthroïdes comme la cyfluthrine, la bifenthrine, la 

cyperméthrine, entre autres. La biodégradation des pesticides organochlorés par Streptomyces 



Revue bibliographique                                                           Chapitre IV : Les actinobactéries 

 

66 
 

a également été étudiée. Dans ce contexte, Benimeli et al., (2003) ont isolé 93 souches 

appartenant à l'embranchement des Actinobactéries. Ces bactéries ont été testées contre 11 

pesticides organochlorés tels que l'aldrine, la dieldrine, le DDT, heptachlore et ses époxydes. 

Quatre de ces souches, identifiées comme étant des Streptomyces sp. ont une tolérance aux 

multi-pesticides. Parmi celles-ci, Streptomyces sp. M7 avait la capacité d'utiliser le γ-HCH 

comme seule source de carbone dans un milieu minimum. 

Les microorganismes halophiles et halotolérants jouent un rôle important dans la 

transformation et la dégradation des polluants organiques dans les environnements salins et 

arides. Par exemple, plusieurs espèces du genre Janibacter ont été signalées pour leur capacité 

à dégrader un large spectre de composés aromatiques et/ou chlorés, y compris les biphényles 

polychlorés, le dibenzofurane, la dibenzo-p-dioxine, le carbazole, l'éther diphénylique et le 

fluor (Alvarez et al., 2017). Khessairi et al., (2014) ont isolé l'actinobactérie Janibacter sp. 

AS23 dégradant le pentachlorophénol. La souche était halotolérante et capable de dégrader 

jusqu'à 300 mg/L de pentachlorophénol, tandis que l'ajout de tween 80 a augmenté la capacité 

d'élimination du pentachlorophénol faiblement soluble. 

Les microorganismes du genre Frankia sont bien connus pour leur association symbiotique 

avec plus de 220 espèces de plantes ligneuses et leur capacité à fixer le N2 atmosphérique à 

l'état libre (Rehan et al., 2016). Cependant, Malgré l'importance de ces bactéries dans le sol, 

l'étude de leur capacité à biodégrader les pesticides n'a pas beaucoup progressé. Rehan et al., 

(2016) ont démontré que les souches Frankia alni ACN14a et Frankia sp. EuI1c ont à la fois 

la capacité de dégrader l'atrazine par déchloration et désalkylation. L'analyse du génome de 

Frankia a révélé pour la première fois l'implication de l'enzyme adénosine aminohydrolase 3 

dans la désalkylation et la désamination des composés s-triazine. 

Les espèces du genre Gordonia sont également connues comme des dégradateurs de 

polluants récalcitrants. Ces bactéries peuvent se développer dans des environnements 

défavorables, ce qui les rend capables de vivre dans un large éventail de niches écologiques. 

Abraham et al., (2013) ont isolé la souche conçue comme Gordonia sp. JAAS1, qui était 

capable de dégrader l'insecticide chlorpyrifos dans les 24 heures d'incubation, avec 

l'accumulation de son principal métabolite 3,5,6-trichloro-2-pyridinol dans le milieu de 

culture. Ce sous-produit est plus mobile que le chlorpyrifos en raison de sa plus grande 

solubilité dans l'eau, ce qui entraîne une contamination généralisée.  



Revue bibliographique                                                           Chapitre IV : Les actinobactéries 

 

67 
 

Ce ne sont que quelques exemples qui démontrent la grande capacité des actinobactéries à 

éliminer à la fois les pesticides, et ainsi son utilité pour la bioremédiation de ces polluants. 

Malgré les grandes avancées réalisées au cours des deux dernières décennies, la plupart des 

travaux mentionnés sont limités à l'échelle du laboratoire. Des études plus approfondies 

doivent être faites à l'échelle du terrain, en se basant sur les excellents résultats obtenus en 

laboratoire. 

Tableau 7 : Caractéristiques générales des principaux genres d'actinobactéries dégradant les 

pesticides (Alvarez et al., 2017). 

Microorganisme Pesticide Échantillon d'isolement Condition de culture 

Arthrobacter sp. strain 

AK-YN10 (Sagarkar et 

al., 

2016) 

S-triazine 

(atrazine) 

 

Champ agricole traité à 

plusieurs reprises avec 

atrazine dans la culture de 

la canne à sucre, Inde. 

Microcosmes de sol, 

atrazine (100 mg/kg), 

30°C, 40% d'humidité. 

Arthrobacter fluorescens 

et Arthrobacter 

giacomelloi (De Paolis et 

al., 2013) 

α, β, γ-HCH 

(organochlorine) 

 

Sol 

Milieu minéral, isomères 

de HCH (100 mg/L), 28°C. 

Arthrobacter sp. 

(Kumar et al., 2008) 

α, β-Endosulfan 

(organochlorine) 

Sol de différents champs 

agricoles contaminés par 

des pesticides, Inde. 

Microcosmes de sol (sol de 

loam sableux), endosulfan 

(50 mg/kg), 37°C, 30% 

d'humidité. 

Arthrobacter sp. BS1, BS2 

et SED1 (Devers-

Lamrani et al., 2014) 

 

Diuron (urée) 

  

Sol à l'interface entre 

un vignoble et la rivière 

Morcille, France. 

Milieu de sel minéral, 

diuron (25 mg/L), 28°C. 

Rhodococcus sp. BCH2 

(Kolekar et al., 2013) 

S-triazine 

(atrazine) 

 

Sol d'une exploitation 

viticole traitée à long 

terme à l'atrazine, Inde. 

Milieu synthétique à 

l'atrazine, atrazine (100 

mg/L), pH 7,  

30° C, obscurité. 

Rhodococcus sp. MB-P1 

(Fazlurrahman et al., 

2009) 

S-triazine 

(atrazine) 

Sol contaminé par 

l’atrazine, Inde. 

Milieu minéral, atrazine 

(200-1000 mg/ L), 30°C. 



Revue bibliographique                                                           Chapitre IV : Les actinobactéries 

 

68 
 

Rhodococcus MTCC 6716 

(Verma et al., 2006, 2011) 

Endosulfan 

(organochlorine)  

Microflore intestinale 

d'un ver de terre 

(Metaphire 

posthuma), Inde 

 

Milieu minéral, diuron 

(80 µg/mL), 28°C 

 

Streptomyces aureus HP-

S-01 (Chen et al., 2011) 

 

Deltaméthrine 

(Pyréthroïde) 

 

Échantillons de boues 

activées provenant d'une 

eau résiduaire aérobie de 

fabrication de pyréthroïdes 

à Zhongshan, en Chine. 

Milieu minéral, 

deltaméthrine (50 mg/L), 

18-38°C, pH 5-10, et 

inocula biomasse 0,1-1 g/L 

du poids sec. 

 

Streptomyces sp. M7 

(Benimeli et al., 2006, 

2008) 

 

Lindane 

(organochlorine) 

 

Sédiments d'eaux usées 

provenant d'une usine de 

filtration du cuivre, 

Argentine. 

Milieu minimum, lindane 

(100 mg/L), 30°C. 

Microcosmes de sol, lindane 

(100, 150, 200, et 300 

µg/kg), 28°C, 20% 

d'humidité. 

Streptomyces sp. A2, A5 et 

A11 (Fuentes et al., 2011) 

Lindane 

(organochlorine) 

 

Sol contaminé par des 

pesticides, Argentine. 

Milieu minimum, lindane 

(1,66 mg/L), 30°C. 

Streptomyces sp. AC1-6 et 

ISP4 (Briceño et al., 

2015) 

diazinon 

(organophosphoré) 

 

Sol exposé à des 

applications continues de 

chlorpyrifos, Chili. 

Milieu minimum, diazinon 

(25 et 50 mg/L), 28°C. 

Janibacter sp. AS23 

(Khessairi et al., 2014) 

 

Pentachlorophénol 

 

Sédiments 

d'écosystèmes arides et 

salins, Tunisie. 

Milieu minéral, 

pentachlorophénol (50, 

100, 200 et 300 mg/L). 

Frankia alni ACN14a et 

Frankia sp.EuI1c 

(Rehan et al., 2016) 

 

S-triazine 

(atrazine) 

 

 

Non rapporté 

Tampon avec atrazine (216, 

647 et 1078 mg/L), 33°C 

avec et sans sources de 

carbone et d’azote. 

Gordonia sp JAAS1 

(Abraham et al., 2013) 

Chlorpyrifos 

(organophosphoré) 

 

Sol d'une rizière exposée à 

des applications continues 

de chlorpyrifos, Inde. 

Milieu minéral, chlorpyrifos 

(110 mg/L) 28°C. 

 



 

 

 

 

 

MATÉRIEL ET 

MÉTHODES 



Matériel et Méthodes 

 

69 
 

1. Présentation de la zone d’étude 

1.1. Description des STEPs 

1.1.1. STEP Ibn Ziad 

La station d'épuration d'Ibn Ziad est située à 12 km de Constantine, dans la commune de 

Hamma Bouziane, sur la route de Mila. Elle a une superficie de 12 hectares.  

En 1978, les Yougoslaves ont conçu la station d'épuration des eaux usées d'Ibn Ziad pour 

traiter un débit nominal de 800 L/s soit 69 120 m3/j avec un débit de pointe de 2400 L/s. C'est 

une station de traitement à boue activée prévue pour de 450. 000 personnes. Elle a été testée 

pour la première fois le 15 mai 1997, puis mise en service le 15 septembre 1997 ; elle traite 

les effluents industriels et domestiques de la ville de Constantine.  

1.1.2. STEP Oued El Athmania 

La station d’épuration des eaux usée de Oued El-Athmania est située à la sortie de la 

commune de Oued El-Athmania, daira de Chalghoum Laid. Elle s’étend sur une superficie de 

6 hectares. Elle a été mise en service en décembre 1995.  

Au début elle est conçue pour traiter un débit moyen de 104 L/s (environ 45000 EqH). 

Depuis 2017, le taux d’utilisation des capacités installés est de 39,62% avec un débit de 156 

L/s pour une capacité nominal de 67 500 EqH. La STEP de Oued El Athmania traite les eaux 

usées de nature domestique et industrielle par le processus des boues activée à faible charge. 

Le traitement des eaux usées par la STEP de Oued El Athmania a pour objectif de protéger 

oued Rhumel et barrage Grouze (Oued El-Athmania). 

1.1.3. STEP Sidi Merouane 

La commune de Sidi Merouane de la Wilaya de Mila se dispose d’une station d’épuration 

des eaux usées qui joue un rôle très important dans la protection du barrage de Beni Haroune.  

La STEP de Sidi Merouane est mise en service le 20 juillet 2009 et couvre une superficie 

de 13 hectares. Elle a une capacité maximale de 20 650 m3/j. Elle est désormais pour  traiter 

les eaux usées urbaine par boue activée.  

1.2. Étapes d’épuration des eaux usées dans les trois STEPs 

Les eaux usées brutes sont acheminées aux  STEPs par une conduite à écoulement 

gravitaire. La filière d’épuration des eaux usées utilisé dans la STEP d’Ibn Ziad, de Oued El 

Athmania et de Sidi Merouane est illustrée dans la figure 13. 



Matériel et Méthodes 

 

70 
 

1.2.1. Le prétraitement 

 Le dégrillage 

Le dégrillage est une opération fondamentale dans le prétraitement des eaux usées. En 

effet, cette action de séparation physique a pour but principal d’éliminer les matières 

volumineuses charriées par l’eau brute. Des grilles mécaniques constituées des barreaux de 12 

mm et 10 mm de diamètre espacés de 20 mm servent à un criblage grossier des eaux usées 

dans la STEP d’Ibn Ziad et de Oued El Athmania, respectivement.  Cependant, des cribles 

automatiques moyens  d’une largeur de 1,2 m avec un espace de 40 mm et autres fins de 0,8 

m espacés de 15 mm sont utilisés dans la STEP de Sidi Merouane. 

 Le dégraissage et le dessablage 

Les opérations de dégraissage consistent à séparer des produits de densité légèrement 

inferieur à l’eau, par effet de flottation. Le dessablage à pour but d’extraire des eaux brutes les 

graviers et le sable. Ces opérations sont réalisées dans deux bassins à bas niveau, plats ; munis 

d’un moteur à air assurant la déposition au fond des sables et le raclage des graisses à la 

surface. 

1.2.2. Le traitement secondaire 

 Bassin d’aération 

Les bassins biologiques sont de forme rectangulaire en béton armé. Deux bassins 

fonctionnent en parallèle sont installée dans la STEP de Oued El Athmania et de Sidi 

Merouane, et  quatre au niveau de la STEP d’Ibn Ziad. Chaque bassin biologique est constitué 

d’une zone anoxie et une zone aérobie. Un mélangeur est installé dans la zone d'anoxie pour 

maintenir en suspension le mélange boues activées et eaux usées (liqueur mixte). La zone 

aérobie est équipée d’aérateurs mécaniques superficiels verticales ont pour rôle d’apporter 

l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices. 

 Bassin de clarification 

La liqueur mixte issue du traitement biologique est envoyée gravitairement vers les 

clarificateurs où l’eau épurée est séparée des boues qui décantent au fond du clarificateur. 

 

 



Matériel et Méthodes 

 

71 
 

 Filière de boues 

La boue enlevée des décanteurs est renvoyé aux bassins d’aération grâce à la pompe à vice. 

Les boues excédentaires s’écoulent vers  les bassins d’épaississement des boues. Les boues 

épaissies se déposent au fond du bassin, où elles sont raclées vers le bord. Une déshydratation 

naturelle des boues à l’air libre sur les  lits de séchage est effectuée. 

1.2.3. Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire est décrit comme un traitement avancé. Il est généralement effectue 

par désinfection. La STEP d’Ibn Ziad possède un post de chloration mais non équipé, tandis 

que les deux autres STEPs de la Wilaya de Mila utilisent la chloration. 

 

Figure 13 : Représentation schématique des étapes de traitement des eaux usées dans les trois 

STEPs étudiées. 



Matériel et Méthodes 

 

72 
 

2. Prélèvements et mesure des paramètres physico-chimiques 

2.1. Prélèvements 

Le prélèvement des échantillons dans les trois STEPs s’est fait manuellement à des 

périodes différentes : mai, juin, octobre, décembre et janvier (Tableau 8). Les échantillons 

d’eaux usées ont été prélevés à trois endroits précis ; à l’entrée, à la sortie et au niveau de 

bassin d’aération.  

Pour les analyses physico-chimiques, les échantillons d’eaux usées ont été collectés dans 

des bouteilles de 1 L en plastique très propres, rincées au moment de l'emploi avec l'eau 

d'essai. En ce qui concerne les analyses microbiologiques, des bouteilles en verre borosilicate 

de 250 mL stérile ont été utilisé. Ces bouteilles sont bouchées directement afin d’éviter tout 

risque de contamination. Les échantillons, soigneusement étiquetés, sont transportés au 

laboratoire dans une enceinte réfrigérée (à 4°C) dans un délai n'excédant pas 24 h. 

Tableau 8 : Périodes de prélèvements des échantillons d’eaux usées au niveau des trois 

STEPs. 

STEP Date des prélèvements 

 

Ibn Ziad 

22/05/2018 

19/06/2018 

30/10/2018 

Oued El Athmania 17/12/2018 

Sidi Merouane 02/01/2019 

 

2.2. Paramètres physico-chimiques et méthodes d'analyse 

Les échantillons d’eaux usées collectés ont été analysés pour différents paramètres i.e. pH, 

la température, la conductivité, la salinité, l’oxygène dissous, la turbidité, MES, DCO et 

DBO5 (Tableau 9). Ces paramètres ont été analysés selon les techniques décrites de Rodier 

et al., (2009) au niveau des trois STEPs étudiées. 

2.2.1. Le pH, la température, la conductivité, la salinité et l’oxygène dissous 

Ces paramètres physico-chimiques ont été mesurés insitu, en utilisant un appareil multi-

paramètres où l’électrode est insérée directement dans chaque échantillon. Les valeurs sont 

lues sur l’écran de l’appareil.  



Matériel et Méthodes 

 

73 
 

2.2.2. La turbidité 

La turbidité a été déterminée à l’aide d’un turbidimètre de type 2100N (HACH).  

2.2.3. Les Matières en suspension (MES) 

Pour le dosage des MES, deux méthodes ont été utilisés : 

 La filtration 

- Laver un disque filtrant par l’eau distillée et le placer sur l’équipement de filtration. 

- Le sécher à 105°C jusqu’à avoir une masse constante. 

- Laisser refroidir en dessiccateur et peser. 

- Le placer dans l’équipement de filtration et mettre en marche le dispositif 

d’aspiration. 

- Verser progressivement l’échantillon sur le filtre (le volume filtré =100 mL). 

- Incuber le filtre à 105°C puis laisser refroidir et peser. 

 La centrifugation 

- Utiliser une centrifugeuse équipée de godets de 100 mL. 

- Remplir chaque godet. 

- Centrifuger à 4000-5000 rpm pendant 10 min. 

- Récupérer le culot et sécher à l’étuve à 105°C pendant 2 h. 

Suivant les deux méthodes, le taux des MES exprimé en mg/L est donnée par l’expression : 

MES= (M1-M0)1000/V 

Où : 

V : Le volume en mL de l’échantillon utilisé. 

M0 : La masse en mg du disque filtrant/de la coupelle avant utilisation. 

M1 : La masse en mg du disque filtrant/de la coupelle après utilisation. 

2.2.4. La DCO 

La Demande Chimique en Oxygène (DCO) représente la quantité d’oxygène consommée 

par un oxydant puissant pour oxyder la matière organique et inorganique par voie chimique en 

milieu acide et à chaud. 

- Ajouter 2 ml de l’échantillon au tube pré dosé :(0-1500 mg/L pour l’entrée, et de 0-

150 mg/L pour la sortie). 



Matériel et Méthodes 

 

74 
 

- Placer le tube dans le réacteur DCO HACH et chauffer pendant 2 heures à 150°C. 

- Placer le tube dans un spectrophotomètre DR 2010 HACH en réglant l’appareil à la 

longueur d’onde 6200 nm pour l’entrée, et 4200 nm pour la sortie. 

- Lire le résultat. 

2.2.5. La DBO5 

La Demande Biochimique en Oxygène (DBO5) consiste à mesurer la quantité d’oxygène 

nécessaire aux microorganismes pour dégrader la matière organique d’un échantillon d’eau 

incubée dans une étuve thermostatée à 20°C, à l’obscurité pendant 5 jours, à l’aide d’un 

système de mesure OxiTop. 

Tableau 9 : Méthodes d’analyse des différents paramètres physico-chimiques au niveau de 

chaque STEP. 

Paramètre Unité     Méthode d’analyse STEP 

Température  °C Appareil multi-paramètre portatif Ibn Ziad, Oued El Athmania, Sidi Merouane 

pH / Appareil multi-paramètre portatif Ibn Ziad, Oued El Athmania, Sidi Merouane 

Conductivité µs/cm Appareil multi-paramètre portatif Ibn Ziad 

Salinité % Appareil multi-paramètre portatif Ibn Ziad 

O2 dissous mg/L Appareil multi-paramètre portatif Ibn Ziad 

Turbidité FTU Turbidimètre Ibn Ziad 

MES mg/L Filtration  

Centrifugation 

Ibn Ziad, 

Oued El-Athmania et Sidi Merouane 

DBO5 mg/L Système manométrique Oxi-Top Ibn Ziad, Oued El-Athmania, Sidi Merouane 

DCO mg/L DCO-HACH Ibn Ziad, Oued El-Athmania, Sidi Merouane 

 

3. Isolement et identification des actinobactéries 

3.1. Isolement, purification et conservation des actinobactéries 

Des dilutions décimales allant jusqu’à 10-3 pour les échantillons d’eaux usées traitées et 

10ˉ6 pour les échantillons d’eaux usées brutes et du bassin d’aération ont été réalisées dans 

l’eau physiologique stérile contenant 0,9% de NaCl. Les milieux sélectifs AF (Kitouni, 



Matériel et Méthodes 

 

75 
 

2007), Czapeck dox modifié (Soler et al., 2018), ISP4 (International Streptomyces Project No. 

4) (Shirling et Gottlieb, 1966 ; Silini et al., 2016) et Olson (Bensultana et al., 2010) sont 

utilisés. L’antibiotique acide nalidixique (20 μg/mL) et l’antifongique cyhcloheximid (50 

μg/mL) sont rajoutées aux milieux d’isolement après filtration à travers un filtre millipore de 

0.22 µm de porosité (Goodfellow et al., 1996). 0,1 mL de chaque dilution décimale a été 

inoculé sur la surface des boîtes de Pétri contenant les milieux sélectifs. Les boites ainsi 

préparées ont été incubées à une température de 30°C pendant 3 à 4 semaines.  

Après croissance, les colonies d’actinobactéries sont repérées d’après leur aspect 

macroscopique caractéristique, puis par leur aspect microscopique via l’observation directe 

sous microscope optique et après une coloration de Gram. Ces actinobactéries ont été 

repiquées sur le milieu ISP2 exempt d’antibactérien et d’antifongique jusqu’à l’obtention des 

souches pures. Les isolats purifiés sont conservés jusqu’à utilisation selon deux techniques 

(Rachedi et al., 2018): 

 Conservation à courte terme en ISP2 inclinée à 4°C. 

 Conservation à longue terme a été réalisée à partir d'une öse de chaque isolat 

dispersée dans le milieu ISP2 contenant 50% du glycérol et conservée à -20°C. 

 

3.2. Identification des actinobactéries 

3.2.1. Identification phénotypique 

Les souches d’actinobactéries isolées des trois STEPs ont été identifiées sur la base de 